
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2023				                                                                                     № 116
г.  Кореновск

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022-2026 годы» за 2022 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 1 августа 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район» (с изменениями, внесенными постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 25 июня 2015 года №1067) администрация муниципального образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022 - 2026 годы» за 2022 год, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 01 октября 2021 года № 1242 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022 - 2026 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Кореновский район от 15 декабря 2021 года № 1611, 18 января 2022 года № 21, 22 марта 2022 года № 347, 28 апреля 2022 года № 531, 31 мая 2022 года № 776, 21 июня 2022 года № 904, 28 июня 2022 года № 974, 10 августа 2022 года № 1194, 25 августа 2022 года №1251, 07 октября 2022 года № 1459, 03 ноября 2022 года № 1672, 14 декабря 2022 года № 1918, 16 декабря 2022 года № 1937,  26 декабря 2022 года № 2005
2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район Т.Г. Ковалеву.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.


  Глава
  муниципального образования
  Кореновский район                                                                     С.А. Голобородько
 





























                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                                постановлением администрации 
                                                                                муниципального образования 
                                                                                                                                                                                                                                                  Кореновский район
                                                                                           от 30.01.2023 № 116

Отчет
о ходе реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования Кореновский район
«Развитие культуры на 2022 - 2026
годы» за 2022 год

Муниципальная программа муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022 - 2026 годы» (далее - Программа) была утверждена постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 01 октября 2021 года № 1242 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022 - 2026 годы».
В 2021-2022 годах в целях уточнения расходов по Программе постановлениями администрации муниципального образования Кореновский район от 15 декабря 2021 года № 1611, 18 января 2022 года № 21, 22 марта 2022 года № 347, 28 апреля 2022 года № 531, 31 мая 2022 года № 776, 21 июня 2022 года № 904, 28 июня 2022 года № 974, 10 августа 2022 года № 1194, 25 августа 2022 года №1251, 07 октября 2022 года № 1459, 03 ноября 2022 года № 1672, 14 декабря 2022 года № 1918, 16 декабря 2022 года № 1937, 26 декабря 2022 года № 2005 были внесены изменения в части финансирования и мероприятий  Программы.
Структура Программы включает следующие подпрограммы:
· «Развитие художественно - эстетического образования и воспитания детей и молодежи в муниципальном образовании Кореновский район»;
· «Развитие   муниципального    бюджетного    учреждения культуры
муниципального образования Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека»;
  - «Развитие и сохранение народного творчества, традиционной народной
культуры, ремесленной деятельности, проведение общественно - значимых культурно - массовых мероприятий в муниципальном образовании Кореновский район »;
· «Отдельные мероприятия по реализации Программы».
В 2022 году в рамках реализации Программы предусматривались мероприятия по:
- обеспечению качественного управления развитием муниципальных учреждений отрасли «культура» муниципального образования Кореновский район;
· созданию благоприятных условий для эстетического воспитания и художественного образования посредством поддержки и развития учреждений, осуществляющих деятельность по образовательным программам в сфере культуры;
- устойчивому развитию   библиотечного   обслуживания   населения 
библиотеками, комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов;
- повышению качества и доступности муниципальных услуг в сфере культуры для всех категорий потребителей, приобщению жителей муниципального образования Кореновский район к культурным ценностям, обеспечению преемственности культурных традиций;
- укреплению материально-технической базы учреждений дополнительного образования и учреждений культуры муниципального образования Кореновский район
Финансирование мероприятий Программы в 2022 году осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский район 110 448,8 тыс. руб., краевого бюджета – 1 496,8 тыс. руб., федерального 343,0 тыс. руб.
Оценка результативности реализации Программы (приложения № 1,2) осуществлялась на основе следующих индикаторов: 
1. Подпрограмма «Развитие художественно-эстетического образования и воспитания детей и молодежи в муниципальном образовании Кореновский район» муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022-2026 годы»:
-  Рост контингента обучающихся детских школ  искусств;
-  Число учащихся детских школ искусств, ежегодно удостоенных
стипендий, премий, грантов различного уровня;
- Удельный вес участвующих в фестивалях и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся в детских школах искусств;
- Доля педагогических работников организаций дополнительного образования, имеющих первую и высшую квалификационные категории.
2.  Подпрограмма «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека»:
- Охват библиотечным обслуживанием населения Кореновского района;
- Увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим годом);
- Увеличение доли общедоступных библиотек, подключенных к сети «Интернет» в общем количестве муниципальных библиотек муниципального образования Кореновский район.
3. Подпрограмма «Развитие   и   сохранение   народного   творчества, традиционной народной культуры, ремесленной деятельности, проведение общественно-значимых культурно-массовых мероприятий в муниципальном образовании Кореновский район»:
- Увеличение числа участников клубных формирований учреждений культурно-досугового типа;
- Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей;
- Увеличение посещаемости клубных учреждений культуры;
- Увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждений культуры;
- Оптимизация численности работников учреждений культуры муниципального образования Кореновский район.
В отрасли культура функционируют 56 учреждений культуры, из них: 26 клубных учреждений, 25 библиотек, 2 детские школы искусств, кинотеатр, парк культуры и отдыха, историко-краеведческий музей.
В клубных учреждениях района стабильно работают 336 клубных формирований с числом участников 9217 человек, из них 224 формирования- для детей до 14 лет. Охват населения клубными формированиями составляет 21,7 %.  Культурная жизнь жителей района насыщена фестивалями, конкурсами творческими мероприятиями, ежегодно культурно-досуговыми учреждениями района проводится более 10,5 тысяч мероприятий, из них более 5 тысяч - для детей до 14 лет. В среднем, каждый житель района посещает клубные учреждения 7 раз в год.
В 2022 году мероприятия учреждений культуры проводились как очно, так и в онлайн-формате с применением информационно-коммуникационной сети «Интернет». Публикации представлены на страничках социальных сетей учреждений, таких как Одноклассники, ВКонтакте, Telegram а также на 21 официальном сайте учреждений культуры муниципального образования Кореновский район. 
В 2022 году культурно-досуговыми учреждениями  было проведено 10166 мероприятий с охватом зрителей 1 140 004 человека. Из них на платной основе – 93 мероприятия с охватом зрителей 2 531 человек.
В онлайн-формате были проведены циклы мероприятий, посвященных профессиональным и государственным праздникам, реализации гражданско-патриотического культурно-просветительского марафона «Zа Россию».
Проведено свыше 8000 онлайн мероприятий, с количеством просмотров 933 888. Продолжают развиваться и совершенствовать свою деятельность образовательные учреждения дополнительного образования детей.
По итогам реализации мероприятий Программы в 2022 году были проведены мероприятия по созданию благоприятных условий для эстетического воспитания и художественного образования, комплексные ремонтные работы по расширению доступности маломобильных групп населения (ремонт туалета, расширение дверных проемов для инвалидов- колясочников, поднятие уровня пола у запасного выхода) школы искусств МБУ ДО ДШИ г. Кореновска имени Виктора Гариловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора. Общая сумма средств на комплексные ремонтные работы 1 323 913 руб. (из них: региональный бюджет — 1 218 000 руб , местный бюджет — 105 913 руб.) 
36 одаренных учащихся школ искусств получили стипендии главы муниципального образования Кореновский район на общую сумму 360 тысяч рублей. Плановый целевой показатель на 2022 год установлен в количестве 36 учащихся детских школ искусств, удостоенных стипендий, премий, грантов различного уровня. Данный показатель в 2022 году выполнен  в полном объеме.
Проводимые   краевые,   межрегиональные    и   российские    конкурсы исполнительского мастерства, в которых принимают участие учащиеся и выпускники школ искусств, свидетельствуют о постоянном повышении его уровня и возросшем авторитете кубанской исполнительской школы.
В 2022 году дипломантами и лауреатами Региональных, Всероссийских и Международных конкурсов стали 470 учащихся школ искусств. Из районного бюджета на эти цели выделены 20,7 тысяч рублей.
Охват населения Кореновского района эстетическим образованием составляет - 9,3 %. (при средне-краевом показателе — 14,2 %).
Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры района внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.
Библиотеки Кореновского района успешно внедряют в свою деятельность новые информационные технологии, связанные с компьютеризацией библиотечных процессов, использованием не бумажных носителей информации, новых коммуникационных каналов, электронных каталогов и других.
В рамках Программы в 2022 году в общедоступных библиотеках проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов приобретена художественная литература, по направлениям: история, биология, география) в количестве 1556 книг. Процентное соотношение софинансирования 87% (краевые) и 13% (местные) Общая сумма средств приобретение художественной литературы 505 402  руб. (из них: федеральный бюджет — 343 000,,0 руб. региональный бюджет — 439 700,0 руб. местный бюджет — 65 702,0 руб.) 
Приоритетным направлением в работе творческих коллективов учреждений культуры Кореновского района является сохранение и развитие самодеятельного народного творчества. Многообразие жанровой палитры творчества района отражается в организации и проведении районных смотров конкурсов и фестивалей, а также в участии лучших творческих коллективов и исполнителей района в зональных, краевых, международных конкурсах и фестивалях.
В 2022 году копилка достижений творческих коллективов учреждений культуры Кореновского района пополнилась 700 дипломами и наградами различного уровня: международных, всероссийских, краевых и межрегиональных, межмуниципальных и районных фестивалей и конкурсов.
Яркие победы:
- Почетное первое место в конкурсе оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова занял отдел культуры администрации муниципального образования Кореновский район;
- Диплом лауреата III степени III Всероссийского фестиваля казачьей культуры "Александровская крепость" получила солистка Зинаида Ивановна Харченко;
- Одним из победителей международного конкурса детского и юношеского творчества «КТК-талантливым детям, 2022» стал обучающийся детской школы искусств города Кореновска им. В.Г. Захарченко Ламонов Давид;
- Диплом лауреата 1 степени международного творческого конкурса «Стилизация. Пейзаж» завоевал учащийся 2 класса ДО ДШИ ст. Платнировской, Гребенюк Кирилл Дмитриевич;
- Диплом лауреата 1 степени международного многожанрового фестиваля-конкурса искусства и творчества «Красочный город» в номинации «Вокал», завоевала  учащаяся детской школы искусств г. Кореновска, Довичева Ульяна;
- Диплом лауреата 1 степени XXXIV краевого фестиваля фольклора и национальных культур «Золотое яблоко» завоевал народный ансамбль казачьей песни «От всей души» МБУК «Дядьковский СДК»
- Специальным дипломом «За сохранение традиционной народной культуры Кубани» в фестивале казачьей культуры «Александровская крепость» награжден фольклорный коллектив «Сударушки» МБУК Сергиевский СДК;
- Дипломом лауреата 1 степени III Международного многожанрового фестиваля-конкурса «Сияние звезд» награжден литературно-музыкальный коллектив МБУК ГДК№1 «Элегия».
В рамках Программы выделено 708,455 тыс. руб. бюджетных ассигнований на мероприятие «Адрес детства Кубань». 
2022 год объявлен Президентом России В.В. Путиным годом культурного наследия народов России, Кубань отметила 85-ю годовщину заселения казаками - эти знаковые события нашли отражение в деятельности отрасли культуры в социально–значимых культурных, гражданско-патриотических   мероприятиях в этом году. 
Основными направлениями работы в рамках культурного наследия в 2022 году стали:
1) Организация и проведение мероприятий в рамках федеральных и краевых проектов: «Слово Победителя. Блокада»; «Без срока давности» (Трагедия мирного населения СССР в годы ВОВ 1941-1945г.г. Борьба с фальсификацией истории России); «Вахта памяти», «Свеча памяти», «Мы- граждане России», «Диктант Победы», «Эстафета поколений», «Моя история»; «# МыВместе» и др.
2) Подготовка и проведение онлайн-мероприятий в социальных сетях, посвященных Памятным датам и историческим событиям России, Кубани, Кореновского района.
За отчетный период в рамках Года культурного наследия народов России в учреждениях культуры было подготовлено и проведено 7890 мероприятий, в том числе: 5930 мероприятий в очном режиме, 1960 мероприятий - в режиме онлайн.
Из бюджета муниципального образования Кореновский район на проведение мероприятий были израсходованы 2 675,25 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]В рамках  летней оздоровительной кампании 29 одаренных детей детских школ искусств Кореновского района выехали в детский оздоровительный лагерь «Электрон» (п. Сукко). Путёвки приобретены за счет средств муниципальной программы «Развитие культуры» на сумму 749, 95 тыс. руб.
Ежегодно с целью изучения удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного    обслуживания) проводится анкетирование во всех учреждениях отрасли «культуры». По итогам анкетирования общий процент удовлетворенности  качеством предоставляемых услуг в сфере культуры составил 93,4%.
Средства бюджета, запланированные по программе на 2022 год израсходованы на 99,9 %.
Оценка эффективности реализации Программы (приложение № 3).


 Начальник отдела культуры
 администрации муниципального образования
 Кореновский район                                                                              А.А. Дорошенко





















                                                                                                                          
                                                                       
           
	ПРИЛОЖЕНИЕ №  1

к отчету о ходе реализации мероприятий муниципальной программы муниципального  образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022-2026 годы» за 2022 год


                                                                           


АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий муниципальной программы муниципального образования Кореновский район
«Развитие культуры на 2022-2026 годы» за 2022 год
	

№ п/ п
	
Наименование задачи, мероприятия
	
Источник финанси- рования
	Объем финансирования, тыс.руб.
	
Исполнитель мероприятия

	
	
	
	плановое значение
	фактическо е значение
	отклонение
	

	
	
	
	
	
	тыс.ру
б.- / +
	%
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма «Отдельные мероприятия по реализации Программы»

	





1.1
	

Финансовое обеспечение руководства и управления в сфере культуры муниципального образования Кореновский район
	




Районный бюджет
	





1 777,5
	





1 777,5
	





0
	





0
	



Отдел культуры администрации МО Кореновский район

	


ВСЕГО по
подпрограмме
«Отдельные мероприятия по реализации Программы»
	



Районный бюджет
	




1 777,5
	




1 777,5
	




0
	




0
	


Отдел культуры администрации МО Кореновский район

	2
	Подпрограмма «Развитие художественно - эстетического образования и воспитания
детейи молодежи в муниципальном образовании Кореновский район»



	











2.1
	

Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий МБУ ДО ДШИ г.
Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора; МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской муниципального образования Кореновский район
	










Районный бюджет
	











32 207,6
	











32 207,6
	











0
	











0
	





МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора
МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской МО Кореновский район

	2.2
	Финансовое обеспечение расходов на формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения в МБУ ДО ДШИ имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора г. Кореновск
	Районный бюджет

Краевой бюджет
	105,9


1 218,0
	105,9


1 218,0
	0


0
	
0


0

	МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора
МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской МО Кореновский район

	










2.3
	Выплата стипендий
одаренным учащимся: МБУ ДО ДШИ г.
Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора; МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской муниципального образования Кореновский район
	









Районный бюджет




	










360,0
	










360,0
	










0
	










0
	




МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора
МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской МО Кореновский район

	









2.4
	Участие
одаренных детей вфестивалях, Смотрах- конкурсах МБУ ДО ДШИ г.
Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора; МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской муниципального образования Кореновский
район
	









Районный бюджет
	









20,7
	









20,7
	









0
	









0
	



МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской МО Кореновский район

	2.5
	Субвенция на
осуществление отдельных полномочий Краснодарского края по предоставлению мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, проживающим и работающим в
сельской местности




	






Районный бюджет








Краевой бюджет
	







0

182,1
	







0

156,6
	







0

- 25,5
	







0

14,1
	



МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской МО Кореновский район

	





2.6
	Подготовка и проведение мероприятий в рамках праздничных дней, памятных дат и знаменательных событий в муниципальном образовании Кореновский район
	




Районный бюджет
	





0
	





0
	





0
	





0
	МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской МО Кореновский
район

	
ВСЕГО по
подпрограмме
«Развитие художественно - эстетического образования и воспитания детей и молодежи в муниципальном образовании Кореновский район»
	

Районный бюджет


Краевой бюджет
	

32 694,2


1 400,1
	

32 694,2


1374,6
	

0


25,5
	

0


1,8
	МБУ ДО ДШИ
г. Кореновска, имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ
ст. Платнировской
МО Кореновский район



	
3
	Подпрограмма «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры
муниципального образования Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека"

	




3.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК МО Кореновский район
«Кореновская межпоселенческа я центральная районная библиотека»
	




Районный бюджет
	




18 018,25
	




18 018,25
	




0
	




0
	

МБУК МО
Кореновский район "Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека"

	




3.2
	Комплектовани
е библиотечных фондов, в том числе:

-комплектование фондов;

- подписка периодических
изданий.
	





Районный бюджет


Краевой бюджет
Федеральный бюджет

	




217,7


32,0


96,7

343,0

	




217,7


32,0


96,7

343,0

	




0


0


0

0
	




0


0


0

0
	

МБУК МО
Кореновский район "Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека"

	3.3
	Издание книг и брошюр
	
Районный бюджет
	
25,05
	
25,05
	
0
	
0
	МБУК МО Кореновский район "Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека"

	


3.4
	
Информатизация библиотечных процессов, обновление компьютерной техники
	


Районный бюджет
	


31,0
	


31,0
	


0
	


0
	МБУК МО
Кореновский район "Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека"

	3.5
	Повышение квалификации работников МБУК МО Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека
	Районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	МБУК МО
Кореновский район "Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека"

	ВСЕГО по
подпрограмме
«Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры муниципального образования Кореновский район
«Кореновская межпоселенческая центральная районная
библиотека"
	


Районный бюджет


Краевой бюджет
	



18 324,0



439,7
	



18 324,0



439,7
	


0




0
	


0




0
	


МБУК МО
Кореновский район "Кореновская межпоселенческа я центральная районная библиотека"

	4
	Подпрограмма «Развитие и сохранение народного творчества, традиционной народной культуры, ремесленной деятельности, проведение общественно-значимых
культурно- массовых мероприятий в муниципальном образовании Кореновский район»

	



4.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»
	




Районный бюджет
	




53 369,445
	




 53 369,445
	




0
	




0
	

МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»

	








4.2
	Подготовка и проведение краевых смотров- конкурсов фестивалей:
- «Легенды Тамани»; -«Адрес детства Кубань»
	Районный бюджет
	758,455
	758,455
	0
	  0
	
МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»



	



4.3
	
Организация летнего отдыха и оздоровления одаренных детей школ искусств и участников детских творческих коллективов
	



Районный бюджет
	




749,95
	




749,95
	




0
	




  0
	

МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»

	


4.4
	


Обеспечение доставки детей к месту летнего отдыха
	


Районный бюджет
	



100,0
	



100,0
	



0
	



0
	
МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»

	



4.5
	Подготовка и проведение мероприятий в рамках праздничных дней, памятных дат и знаменательных событий в муниципальном образовании Кореновский
район
	




Районный бюджет
	




2 675,25
	




2 675,25
	




0
	




0
	

МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»

	




4.6
	 Подготовка и    проведение мероприятий по поддержке добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в целях стимулирования их работы в сфере культуры, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности
	



Районный бюджет
	




0
	




0
	




0
	




0
	
МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»

	



4.7
	Предоставление компенсационн ых выплат работникам муниципальных учреждений, связанных с возмещением расходов по оплате жилых помещений по
договору найма
	



Районный бюджет
	




0
	




0
	




0
	




0
	

МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский
районный центр народной культуры и досуга»

	



4.8
	Обеспечение расходных обязательств в части ремонта и укрепления материально-технической базы, технического оснащения,
изготовлению проектно-сметной документации МБУК МО «Кореновский районный центр народной культуры и досуга»
	Районный бюджет
	
0
	
0
	
0
	
0
	

МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский
районный центр народной культуры и досуга»

	



4.9
	Обучение по образовательной программе и повышение квалификации работников МБУК МО «Кореновский районный центр народной культуры и досуга»
	



Районный бюджет
	




0
	




0
	




0
	




0
	

МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский
районный центр народной культуры и досуга»

	ВСЕГО по
подпрограмме
«Развитие и сохранение народного творчества, традиционной народной культуры, ремесленной деятельности, проведение общественно- значимых культурно- массовых мероприятий в муниципальном образовании Кореновский район»
	Районный бюджет
	57 286,2
	57 286,2
	0
	0
	
МБУК МО
Кореновский район
«Кореновский районный центр народной культуры и досуга»

	
	ВСЕГО
	112 288,6
	112 263,1
	25,5
	0,02
	

	
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ,
	Районный бюджет
	110 448,8
	110 448,8
	0
	0
	

	
в том числе:
	Краевой бюджет
	
1 496,8
	
1 471,3
	
25,5
	
1,7
	

	
	Федеральный бюджет
	343,0
	343,0
	0
	0
	



 Начальник отдела культуры
 администрации муниципального образования
 Кореновский район	А.А. Дорошенко
	ПРИЛОЖЕНИЕ №  2

к отчету о ходе реализации мероприятий муниципальной программы муниципального  образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022-2026 годы» за 2022 год




АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы муниципального образования Кореновский район
«Развитие культуры на 2022-2026 годы» за 2022 год
	
№ п/п
	
Наименование показателя
	
Ед. изм.
	
Плановое значение
	Фактичес кое значение
	Отклонение

	
	
	
	
	
	
- / +
	
%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1.
	Подпрограмма «Отдельные мероприятия по реализации Программы»

	



1.1
	
Повышение уровня удовлетворенности населения муниципального образования Кореновский район	качеством предоставления
муниципальных услуг в сфере культуры;
	



процент
	



96
	



98,1
	



+2,1
	



102,1

	
2
	Подпрограмма «Развитие художественно - эстетического образования и воспитания
детей и молодежи в муниципальном образовании Кореновский район»

	
2.1
	Рост контингента обучающихся детских школ искусств
	
человек
	
727
	
740
	
+ 13
	
101,7

	

2.2
	Число учащихся детских школ искусств,	ежегодно
удостоенных		стипендий, премий,	грантов	различного
уровня;
	

чел.
	

36
	

36
	

0
	

0

	

2.3
	Удельный вес
участвующих в фестивалях и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся в детских школах
искусств;
	

процент
	

49
	

50
	

+1
	

102,0




	


2.4
	Доля педагогических работников организаций дополнительного образования, имеющих первую и высшую квалификационные
категории
	


процент
	


61,3
	


61,3
	


0
	


100

	
3.
	Подпрограмма	«Развитие	муниципального	бюджетного	учреждения	культуры
муниципального образования Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека»

	
3.1
	Охват библиотечным обслуживанием населения
Кореновского района
	
процент
	
46,64
	
46,6
	
+0,4
	
  100,4

	

3.2
	Увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим
годом)
	

процент
	

2,8
	

4,1
	

+1,3
	

  146,4

	


3.3
	Увеличение доли общедоступных библиотек, подключенных к сети
«Интернет» в общем количестве муниципальных библиотек МО Кореновский
район
	


процент
	


72
	


96
	


33,3
	


   133,3

	
4.
	«Развитие и сохранение народного творчества, традиционной народной культуры, ремесленной деятельности, проведение общественно- значимых культурно-массовых
мероприятий в муниципальном образовании Кореновский район»

	

4.1
	Увеличение числа участников клубных формирований учреждений культурно- досугового
типа;
	

процент
	

4,6
	

4,6
	

0
	

100

	
4.2
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в
общем числе детей
	
процент
	
91
	
91
	
0
	
100

	4.3
	Увеличении посещаемости клубных учреждений культуры
	процент
	45
	47
	+2,7
	   104,4

	
4.4
	Увеличение числа предоставляемых дополнительных услуг
учреждений культуры
	
процент
	
2,4
	
2,5
	
+ 0,1
	
   104,1




	
4.5
	Оптимизация численности работников учреждений культуры муниципального образования Кореновский
район
	

процент
	

1
	

0,9
	

0
	

90,0





Начальник отдела культуры
администрации муниципального образования
Кореновский район	А.А. Дорошенко







































	ПРИЛОЖЕНИЕ №  3
к отчету о ходе реализации мероприятий муниципальной программы муниципального  образования Кореновский район «Развитие культуры на 2022-2026 годы» за 2022 год




ОЦЕНКА
эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Развитие культуры
на 2022-2026 годы» за 2022 год

	


№ п/п
	


Показатели результативности
	
Фактические объемы финансирова ния (суммарно по всем источникам), тыс. руб.
	Фактическое
значение показателя (индикатора) результативнос ти в натуральном или стоимостном выражении
	

Эффектив ность реализаци и ДЦП (5=4/3)

	1.
	Финансовое обеспечение деятельности отдела культуры администрации муниципального образования Кореновский район
	

1 777,5
	

1 777,5
	

100 %

	2.
	
Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий МБУ ДО ДШИ г. Кореновска имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ ст. Платнировской муниципального образования Кореновский район
	



32 207,6
	



32 207,6
	



100 %

	3.
	Финансовое обеспечение расходов на формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения в МБУ ДО ДШИ имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора г. Кореновск
	1 323,9
	1 323,9
	100 %

	



4.
	Выплата стипендий одаренным
учащимся: МБУ ДО ДШИ г. Кореновска имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ ст. Платнировской муниципального образования Кореновский район
	



360,0
	



360,0
	



100%

	5.
	Участие одаренных детей в фестивалях, смотрах-конкурсах МБУ ДО ДШИ г. Кореновска имени Виктора Гавриловича Захарченко, Героя труда Российской Федерации, дважды Героя труда Кубани, композитора МБУ ДО ДШИ ст.
Платнировской муниципального образования Кореновский район
	20,7
	20,7
	100 %

	6.
	Субвенция на осуществление отдельных полномочий Краснодарского края по предоставлению мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, проживающим и
работающим в сельской местности
	182,1
	156,6
	85,9

	7.
	Подготовка и проведение мероприятий в рамках праздничных дней, памятных дат и знаменательных событий в муниципальном образовании Кореновский район
	


0
	


0
	


100%

	8.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК МО Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека»
	


        18 018,25
	


      18 018,25
	


100 %






	9.
	Комплектование библиотечных фондов
	689,4
	689,4
	100 %

	10.
	Издание книг и брошюр
	25,0
	25,0
	100%

	11.
	Информатизация библиотечных процессов, обновление компьютерной техники
	
31,0
	
31,0
	
100%

	12.
	Повышение квалификации работников МБУК МО Кореновский район «Кореновская межпоселенческая центральная районная библиотека»
	0
	   0
	100 %

	13.
	
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК МО Кореновский район «Кореновский районный центр народной культуры и досуга»
	


      53 369,445
	


     53 369,445
	


100 %

	14.
	Подготовка и проведение краевых
смотров-конкурсов фестивалей:
- «Легенды Тамани»;
- «Адрес детства Кубань»
- «Во славу Кубани, на благо России»
- «Соприкоснись душою с песней»
- «Смотр творческих коллективов на подтверждение (присвоение) званий «Народный самодеятельный коллектив», «Образцовый художественный
коллектив».
	758,455
	758,455
	100%

	15.
	Организация летнего отдыха и оздоровления одаренных детей школ искусств и участников детских творческих коллективов
	

749,95
	

749,95
	

100 %

	16.
	Обеспечение доставки детей к месту летнего отдыха
	100,0
	100,0
	100 %

	17.
	Подготовка и проведение мероприятий в рамках праздничных дней, памятных дат и знаменательных событий в муниципальном образовании Кореновский район
	

2 675,25
	

         2 675,25
	

100 %

	18.
	Подготовка и проведение мероприятий по поддержке добровольческих (волонтерских) и некоммерческих  организаций в целях стимулирования их работы в сфере культуры, в том числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности
	0
	0
	100%

	19.
	Предоставление компенсационных выплат работникам муниципальных учреждений, связанных с возмещением расходов по оплате жилых помещений по договору найма
	0
	0
	100%

	20.
	Обеспечение расходных обязательств в части ремонта и укрепления материально-технической базы, технического оснащения, изготовлению проектно-сметной документации МБУК МО «Кореновский районный центр народной культуры и досуга»
	0
	0
	100 %

	21.
	Обучение по образовательной программе и повышение квалификации работников МБУК МО «Кореновский районный центр народной культуры и досуга»
	0
	0
	100 %

	
ИТОГО
	112 288,6
	112 263,1
	   99,9 %


 
Начальник отдела культуры
администрации муниципального образования
Кореновский район	А.А. Дорошенко

image1.png




